
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2559 del 17-10-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2559 DEL 17-10-2023
N. SETTORE 821 DEL 17-10-2023

Oggetto:
Determina a contrarre e impegno di spesa per l'acquisto,fornitura  e trasporto  di 
numero due sedie polifunzionali da servire per alunni diversamente abili iscritti e 
frequentanti l' Istituto Comprensivo Terzo  di Milazzo

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Maria Rita Tricamo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2559 del 17-10-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Determina a contrarre e impegno di spesa per l'acquisto,fornitura  e trasporto  di 
numero due sedie polifunzionali da servire per alunni diversamente abili iscritti e 
frequentanti l' Istituto Comprensivo Terzo  di Milazzo

Il Responsabile del Procedimento

  La Sottoscritta, Maria Rita Tricamo, nominato Rup ai sensi dell'art.31 deld. lgs.5012016 e s.m.i. con 
provvedimento del dirigente n.663 _del 17.11.2022 , attestato di non versare in ipotesi di conflitto di 
interesse,nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall'art.7del dpr 62120I3,e di aver acquisito analoga 
dichiarazione dai dipendenti che hanno collaborato all'istruttoria, sottopone al dirigente il seguente schema di atto 
di liquidazione.                     
PREMESSO che la nostra Amministrazione, sensibile alle problematiche inerenti l'inclusione dei soggetti 
diversamente abili, intende porre in essere tutte le misure e le strategie inclusive necessarie;
CONSIDERATO  che fra i compiti istituzionali del nostro Ente rientra la dotazione delle strutture scolastiche, degli 
arredi e delle attrezzature necessarie allo svolgimento delle attività ludiche e didattiche delle scuole;
CHE al 1° Servizio, 6° Settore - Servizi Sociali e Pubblica Istruzione, compete l'acquisto di materiale didattico 
specifico per alunni diversamente abili, frequentanti le scuole cittadine;
VISTA la legge n.104/92 e successive modificazioni, che dà indicazioni riguardo ai servizi, alle prestazioni da 
concretare per la prevenzione di situazioni di emarginazione e di esclusione sociale della persona disabile;
CONSIDERATO che all'art. 40 della stessa legge viene esplicitato che rientra nelle competenze
degli Enti Locali porre in atto gli interventi sociali e sanitari, previsti dalla legge in argomento;
CHE è pervenuta richiesta a firma del Dirigente Scolastico del I.C.Terzo Milazzo, dott Alessandro Greco, con nota 
prot 5330 del 05.04.2023,  per la fornitura di numero una sedia posturale necessaria  a:

• alunno disabile C.C. frequentante la scuola primaria, classe 5^, del plesso di Baronello, per l'anno 
scolastico 2023/24

RILEVATO che è pervenuta al nostro ente, con nota protocollo n 10587 del 19.07.2023 e nuova richiesta, ad 
integrazione della precedente, per ulteriore ausilio da fruire in ambiente scolastico (sedia con braccioli di altezza 
regolabile, compresa di accessori per il suo funzionamento) per :

• alunna C.C. frequentante la classe seconda della scuola secondaria di primo grado "Zirilli, per l'anno 
scolastico 2023/24;   

CONSIDERATO che la scuola ha inviato le proposte progettuali relative ad entrambi   gli alunni, con nota 
protocollo 55560 del 17.07.2023, allegando copia della certificazione di invalidità relativa a portatore di handicap in 
situazione di gravità ai sensi dell'art.3, comma 3,  L 5.2 1992, n 104, di entrambi i soggetti;   

RILEVATO che occorre provvedere all'acquisto degli ausili di cui sopra per l'anno scolastico 2023/24;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2559 del 17-10-2023
Pag. 3 di 5

CHE con nota prot. 48085, 48102 e 48118 del 15.06.2023 sono state invitate, numero tre aziende, specialiste nel 
settore, ad inoltrare preventivo/offerta per la fornitura di ausili speciali per alunno disabile, riscontrata solo dalla ditta 
"Allmobility Trading srl" di Reggio Emilia;

CONSIDERATO che dai preventivi inviati dalla "Allmobility Trading srl" risulta che il prezzo di entrambe le sedie, 
dello stesso modello e misura, complete di accessori ammonta ad  € 4.264,00 comprensivo di IVA al 4%, più il costo 
del  trasporto  ammontante ad € 122.00 comprensivo di  IVA al 22% per un totale di € 4.386,00  ;

CONSIDERATO di dover  impegnare le somme totale di € 4.386,00 da acquisire al bilancio comunale;

ATTESO che ai sensi di quanto previsto dalla normativa vigente, detta procedura, poiché di importo inferiore ad € 
5,000,00, può essere espletata al di fuori della piattaforma MEPA;

PRESO ATTO che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il dirigente del del 6° Settore- 
programmazione strategica;

RITENUTO che occorre procedere all'affidamento dell'appalto relativo all'acquisto delle sedie polifunzionali per 
disabili;

CONSIDERATO, altresì, l'esito dell'istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato 
di cui all'art.1 del Dlgs n. 36/2003, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario l'operatore economico 
"Allmobility Trading srl", con sede in Reggio Emilia (RE) Via G. Balla, 4, 42124,  partita IVA 02562980348, che si 
è dichiarato disponibile ad evadere l'ordine relativo alle due sedie polifunzionali  al prezzo e alle condizioni riportate 
nel preventivo;

VISTO il documento di regolarità contributiva, DURC, avente validità fino al 20.10.2023 protocollo INPS 
_36543476, richiesto in data 22.06.2023 che attesta che La Società "ALL MOBILITY TRADING SRL" risulta 
regolare nei confronti di INPS e INAIL

VISTE
- La Determinazione del Consiglio Comunale n 32 del 11 aprile 2023 "Approvazione documento Unico di 

programmazione DUP- periodo 2023-2025 (art.170, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) ";
- La Determinazione del Consiglio Comunale n 34 del 11 Aprile 2023 "Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025 (art.151, D.Lgs. n. 267/2000 e art.10 D.Lgs n.118/2011)";

- La Deliberazione di Giunta Comunale n 112 del 12 Aprile 2023 "Approvazione del Piano esecutivo di 
gestione 2023-2025 (art.169 D. Lgs n. 267/2000);

VISTI l’art. 179 del D. Lgs 267/2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

PROPONE

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato e ritenuto legittimo e conforme 
all'interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all'offerente

Di procedere all'affidamento all'operatore economico  "Allmobility Trading srl " con sede Via G. Balla ,n.4,  partita 
IVA 02562980348 - 42124 Reggio Emilia (RE), la fornitura di numero due  sedie polifunzionale modello" Jordi", 
misura 4, completa di accessori (come da preventivo allegato alla presente) per l'importo di € 4,264,00 comprensivo 
di IVA al 4% come per legge, più il costo del  trasporto  ammontante ad € 122.00 comprensivo di  IVA al 22%come 
per legge, per un totale di € 4.386,00 ;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2559 del 17-10-2023
Pag. 4 di 5

Di  impegnare l’importo complessivo di Euro 4.386,00 comprensivo di IVA, relativo all'acquisto di ausili  per 
l'ambiente scolastico, al piano finanziario 12.02-1.03.02.15.0008 capitolo 3710 dell’esercizio finanziario in corso;

Di trasmettere il presente provvedimento al dirigente del 2° Settore per gli adempimenti consequenziali;

Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online ed in modo 
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando atto che lo 
stesso non è soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di trasparenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Maria Rita Tricamo

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2559 del 17-10-2023
Pag. 5 di 5

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 17-10-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   678 del 17-10-2023  a Competenza   CIG ZED3CB0846

Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e 
semiresidenziale

Capitolo       3710 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI  - RICOVERO DISABILI
Causale Determina a contrarre e impegno di spesa per lacquisto,fornitura  e trasporto  di numero due 

sedie polifunzionali da servire per alunni diversamente abili iscritti e frequentanti l Istituto 
Comprensivo Terzo  di Milazzo

Importo  2023 €. 4.386,00

Beneficiario     25987   HALL MOBILITY TRADING SRL

Milazzo, lì 18-10-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2559 del 17-10-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 19-10-2023.

N. Reg. Albo: 4460

Milazzo, lì 19-10-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


